CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , 2021

(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Solicito seja convocado o Ministro do Gabinete de

Segurança Institucional, Sr. Augusto Heleno Ribeiro

Pereira, a fim de prestar esclarecimentos sobre a

disseminação de notícias falsas sobre a pandemia

propagadas pelo Presidente da República e seus

aliados pelos meios institucionais e também nas redes

sociais

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma do art. 219, §1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), que,

ouvido o plenário desta Comissão, se digne adotar as providências necessárias à

convocação do Ministro do Gabinete de Segurança Institucional, Sr. Augusto Heleno

Ribeiro Pereira, a fim de prestar esclarecimentos quanto à disseminação de

desinformação pelo Presidente da República e seus aliados pelos meios institucionais e

também nas redes sociais, principalmente com relação à pandemia e o chamado

“tratamento precoce” baseado em medicações comprovadamente ineficazes.

JUSTIFICAÇÃO

Infelizmente desde o princípio da pandemia causada pelo novo Coronavírus têm

sido frequentes as aparições do Presidente da República Jair Bolsonaro para proferir

falácias para a população no que diz respeito aos cuidados com a doença e também de

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

13
68

78
46

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213687846500

RE
Q

 n
.5

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

1
14

:0
0

- C
FF

C

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

forma a criticar as vacinas ou as ações de governadores na atuação para conter os

avanços da doença.

É evidente que a atitude negacionista do presidente levou uma pandemia

aparentemente controlada a um cenário que abalou o país chegando a mais de 4 mil

mortes por dia.

Desta forma, faz-se imperioso o esclarecimento pelo ministro da forma como o

presidente tem se manifestado em seus compromissos oficiais, pelos meios institucionais

e também incitando seus aliados e militância a espalhar desinformação e notícias sem

veracidade para suportar crenças equivocadas com relação às medidas de prevenção,

tratamento e contenção de uma pandemia que já ceifou mais de 380 mil vidas em nosso

país, a maior parte delas pela forma equivocada de liderança que temos neste momento.

Tal prestação de informações é mais necessária ainda uma vez que tais

condutas pelos membros do atual governo configuram crime de responsabilidade até

mesmo em consonância com vários outros requerimentos que versam a respeito de tal

matéria nesta comissão e que também atestam a incapacidade do atual governo em guiar

o país a uma recuperação tanto na retomada da vida normal quanto em lidar com os

impactos mais gravosos neste momento tão delicado.

Portanto, considerando que a presidência tem feito um uso equivocado em sua

comunicação, chegando a diversas vezes a cometer crimes e levar pessoas à morte por

passar informações levianas e equivocadas, faz-se imprescindível o comparecimento do

Ministro à esta comissão para nos informar quais medidas pretendem ser tomadas para

coibir esse tipo de ação por parte do chefe do poder executivo e seus aliados.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 4º andar, gabinete 421
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

13
68

78
46

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213687846500

RE
Q

 n
.5

2/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

1
14

:0
0

- C
FF

C